Respondit – detto Battista non haverebbe detto bugia particolarmente nel raconto fatto da me perché era huomo buono, da bene, et massime una simil cosa, et questo l'ha raccontato anco ad altre persone doppo guarito.

Interrogatus ut supra An sciat, vel saltem dici audiverit tempore totius infirmitatis dicti Benalei fuisse applicata remedia, devotionis et poterat, nec ne sanatio sortiri effectum instantaneum ut supra, et quatenus etc. referat etc. cum redditione causae sui iudicij.

Respondit – non so ne ho inteso dire che Battista Benaglio /p. 104v/ habbia chiamato medici ne presi medicamenti nella sua infermità, ne ho inteso dire che devotione habbia fatto, et à mio giuditio stimo che la sanità ricevuta da un mal longo et mortale, come ho detto, guarì in un subito, sia stata per intercessione del nostro Beato Girolamo come lui disse ancora.

Reassumendo interrogatoria juxta duodecimum, 13 usque ad 18 octavum inclusive.

Respondit – è publica voce in questo paese del miracolo fatto dal nostro Beato nella caduta de sassi dal monte sopra molte persone senza offese, ma io non mi son trovato presente.

Juxta vigesimum quintum.

Respondit – la fama è una voce de Popoli sopra qualche cosa, e quella della Santità, miracoli et gratie del Beato Girolamo è per tutti questi contorni, e qui particolarmente dove è la sua chiesa et il suo corpo, et è stata per il passato et anco continua sin hora con gran devotione del Popolo che è straordinaria, e questa voce deriva dalle gratie e miracoli tanti che fa il nostro Beato à chi se gli raccomanda , e mai ho sentito dire cosa in contrario.

/p. 105r/ Interrogatorijs expedita fuit interrogatus super articulis, et super primo.

Respondit – la verità è che Dio nostro etc. ha fatto et fa continuamente miracoli per intercessione del nostro Beato nel liberare li spiritati, dare la sanità à gl'infermi, et salvar le genti da tanti pericoli, ch'io ho sentito dire in tempo mio pubblicamente, et ne è publica voce et fama senza contrarietà.

Super 2°, 3°, 4° et 5°

Respondit – non sono informato di vista, ma l'ho inteso à dire come di sopra.

Super 6°

Respondit – circa il fatto di detto Battista Benaglio quel che sapevo l'ho detto di sopra.

Super 7°

Respondit – ad proximum, et ad antecedentia.

Expletis quoque articulis dimissum fuit examen, et testis licentiatum, relecto sibi prius de mandato etc. eius examine, et per ipsum bene audito, et intellecto, et sua manu firmato prout infra.

Jo Jacomo Bolis ò deposto per verità quanto sopra mano propria.